CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca - SP.

INDICAÇÃO Nº. /2025
DESPACHO
Encaminhe-se.
Sala das Sessões,

______/_____/_______
___________________________________

Presidente.

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Alexandre Augusto Ferreira, junto ao setor com-
petente, estude a possibilidade de alteração adequação do horário e dias da coleta de
lixo no Bairro: Monte Carlo e Recanto Fortuna.

A presente indicação atende solicitação dos moradores da região, que é compostamajoritariamente por chácaras, muitas delas frequentemente alugadas para eventos e con-fraternizações, especialmente aos finais de semana.
Atualmente, a coleta de lixo ocorre às terças, quintas e sábados, porém. Após a realização defestas e eventos, há grande acúmulo de resíduos que permanecem por vários dias até a próxi-ma coleta, gerando:

· Mau cheiro;
· Proliferação de insetos e animais;
· Risco à saúde pública;
· Poluição visual e ambiental.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br

Diante dessa realidade, solicita-se que seja analisada a possibilidade deadequar o cronograma da coleta, considerando a dinâmica do bairro, podendo in-cluir alteração de horários, reforço da coleta ou ajuste dos dias, especialmente apósos finais de semana.
A medida trará mais higiene, organização e qualidade de vida aos morado-res, além de contribuir com a preservação do meio ambiente.

Câmara Municipal de Franca, 09 de Fevereiro de 2026.

_______________________________BOMBEIRO WALKERVEREADOR

		2026-02-10T09:00:30-0300
	WALKER ISAAC DE SOUSA:39523332805